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CRISTÓBAL DE SOTO
( Fundador )

   Sólo sabemos de él que testó en Úbeda el 28 de abril de 1593 ante Salvador

Núñez y manda su entierro en San Pedro, "en la capilla que allí tengo", llamada del

Cristo de los Cuatro Clavos.

   De familia hidalga y acaudalada, cuando contrae matrimonio lleva en dote nada

menos que 35.000 ducados. Lo hace en Úbeda con doña Jerónima Enríquez de

Carvajal, fundadora en esta ciudad en 1595 del convento de Carmelitas Descalzas.

   Respecto a la capilla del famoso Cristo de los Cuatro Clavos dice don Cristóbal:

"... que se haga una mesa de madera torneada y se refresque el retablo y se adobe la

capilla de lo que fuere menester".

   Funda una capellanía con obligación de decir su capellán cada semana tres misas

y una fiesta a Nuestra Señora de la Concepción cada un año, bien en su día o en su

octava. La capellanía sería merlenga o laica quedando exento el clero en cuanto a la

administración de sus bienes.

   Nombra primer capellán a don Gonzalo de Toledo "clérigo de Ebangelio", hijo de

don Alonso de Toledo, también clérigo de ordenes menores. Después pasaría la

capellanía al clérigo más próximo en parentesco al fundador "hasta el fin de los

tiempos".

   Funda un vínculo con las tierras del cortijo "que yo tengo en Bal de los

Quemados", término de Torreperogil, hoy conocido por "El Vínculo", amen de

otras tierras en Úbeda.

   Con las rentas vinculadas, se costearían dotes para las hijas de sus hermanas que

casasen o entrasen en religión o estudiaren, y de hacerlo en Baeza se dotarían con

veinticuatro ducados al año, y siendo en Salamanca o Alcalá con cincuenta

ducados . 227
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ALONSO DE VANDAELVIRA Y LUNA
( Arquitecto )

   Se ha dicho y con razón, que la vida de aquel genial arquitecto es: " Una de las

grandes lagunas biográficas en la historia del arte". Sólo se sabia de él que fue hijo

primogénito de gran Andrés de Vandaelvira y de Luisa de Luna, dándose desde

luego como nacido en la provincia de Jaén.

   Alonso de Vandaelvira comienza su carrera como arquitecto al amparo de la fama

de su padre, siendo en Sabiote donde se inicia. Aquí casó con doña Ana Antolínez

y Melgarejo, hermana de dos famosos regidores de esta villa, de los que fue

compañero en calidad de regidor y alcalde. No se olvide que responsable Alonso de

una partida de trigo sacada del Pósito de Sabiote bajo su fianza personal, fue preso

en esta villa .228

   Alonso levanta el Calvario que iba desde la iglesia de Nuestra Señora de la

Natividad, hasta la ermita de San Sebastián, hoy de San Ginés, las casas de las

carnicerías, el lavadero público de la Puerta de la Canal, restaura las murallas,

reconstruye la Puerta del Pelotero o de Santa María, e interviene en la edificación

del la iglesia parroquial de San Pedro y del convento de Carmelitas Descalzas. Por

su fama y bien ganada pericia, el Concejo de Sabiote lo nombra "Arquitecto

Mayor" de la villa como consta en los libros de acuerdos de 1584.

   En Sabiote nace y es bautizado su hijo primogénito Andrés de Vandaelvira y

Antolínez, recibiendo las aguas bautismales en la hermosa parroquia en la que su

padre trabajara, el 17 de enero de 1575, justo el año de la muerte de su abuelo

Andrés.
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Partida bautismal de Alonso de Vandaelvira

DE REGIDOR EN SABIOTE A ARQUITECTO EN SEVILLA

   En Sabiote escribe su famoso manuscrito sobre cortes y trazas de piedra,

ignorando porqué abandona esta villa, viéndolo en Sevilla el 27 de enero de 1589,

donde realiza la portada de Santa María de Jesús de aquella ciudad. Por esta razón

encarga a Juanes de Aspur, maestro cantero de fama y experiencia, la continuación

de las obras de la parroquia de Sabiote.

   En Sevilla aparece también como fiador del escultor Andrés de Ocampo, donde el

famoso tallista labraba el retablo mayor de la capilla de Todos los Santos en 1592.

   En 1597 Alonso de Vandaelvira trabaja dos portadas en Sevilla: la del Cristo de la

Compañía de Jesús y la del monasterio de la Encarnación. Después trabaja en la

iglesia de Santa Isabel en donde realiza la traza de la portada de su iglesia, siendo

también cierta la presencia de este ilustre ubedí con raíces en Sabiote, en el edificio

actual de la Lonja sevillana.

   En 1601, cuando Alonso de Vandaelvira contaba cincuenta y siete años de edad,

se traslada a Cádiz en calidad de ayudante del maestro Juan de Oviedo que a la

sazón fortificaba la ciudad. Aquí trabajaría hasta 1625 ya con 81 años. Además de

las fortificaciones, Alonso trabaja en la traza de la capilla mayor de la iglesia del

monasterio de Santa María, hallándolo en 1604 en San Lucar de Barrameda

contratado por los duques de Medina Sidonia haciendo las trazas de la iglesia de la

Caridad, construida entre 1609 y 1613, y culminando a su vez el hermoso

campanario de Nuestra Señora de la O.

   En 1615 había vuelto a Sevilla, trabajando en la capilla del Sagrario de la

Catedral. Regresa a Cádiz, donde en 1622 aparece como "Maestro Mayor" del

Concejo de aquella ciudad, donde falleció parroquiano del Sagrario de la Catedral

en 1626.
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 Libro primero de bautismos de 1513 a 1585, f. 50 de extinguida parroquia de Santo229

Tomás de Úbeda, hoy custodiado en San Pablo. Al margen de la partida se lee Alonso. Era prior
Juan García del Rox.

642Asociación Cultural Ubetense «Alfredo Cazabán Laguna»

LA PARTIDA BAUTISMAL DE ALONSO DE VANDAELVIRA

   Hallazgo personal de este cronista, el mismo es de gran alcance histórico para los

estudiosos de Alonso, poniendo de manifiesto que es el propio Alonso el que

trabaja en Sevilla y Cádiz, y no sus supuestos hijos Alonso y Juan. Este último fue

su hermano casado en Torreperogil con doña María López de Soto y en donde

falleció.

   Es a Úbeda a quien corresponde la gloria de haberlo visto nacer, pues el texto

literal de la partida es como sigue:

" En diez días del mes de febrero de quarenta y quatro  

fue tornado Xristiano Alonso fijo de Valdivira fueron

compadres el camarero Vago y la muger de Alonso

Ruiz cantero vecino en San Ysidoro " . 229

   Incorporado queda a la galería de hijos ilustres de Úbeda uno de los más grandes

artífices jaeneros de todos los tiempos cuya vida dilatada dejó huellas profundas

desde Sabiote a Cádiz pasando por Sevilla.
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 Ver Espasa Calpe.230

 Ver el tomo III de mi libro Conventos, capilla de Ntra. Sra. de la Salud, en la Trinidad.231

 " Viaje de España" de Antonio Ponz, tomo XVI pág. 112.232

 Iden, iden.233
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JUAN ESTEBAN DE MEDINA

( Pintor )

   Nació en Úbeda en torno a 1575. Aquí realizó gran parte de su obra si bien trabaja

en Jaén largos años .  Fue pintor de Felipe II.230

   En 1599 realiza para los Trinitarios de Úbeda un lienzo de San Clemente y otro

de Nuestra Señora de la Salud. Respecto a este último dice el cronista de la Orden

Fray Domingo López al tratar de aquella capilla:

   " ... Ay otra capilla en un arco donde está una devotísima Imagen con título de

Ntra. Sra. de la Salud, en lienzo de pintura del afamado Pintor Joan Esteban de

Medina, que lo fue de la Majestad de Felipe II..." .231

   Refiriéndose a nuestro pintor, dice don Antonio Ponz: " También vi un quadro de

San Clemente en la Iglesia del Hospital (de Santiago de Úbeda) con esta firma:

Juan Esteban lo hacia año de 1611... digno de entrar en el Catálogo de los buenos

profesores. Acaso son de este Juan Esteban las pinturas que le he nombrado a V. en

la escalera" .232

   Para la catedral de Baeza y capilla de Santiago, pinta en 1635 un lienzo de

Nuestra Señora de la Asunción, y en 1666 pinta para la Catedral de Jaén un Cristo

con los Evangelistas para su sacristía, y el mentado Ponz nos dice sobre la

Anunciación de dicha Catedral:

   " Todas las dichas capillas están en la nave del lado del Evangelio; pero en la del

lado de la Epístola hay otra que merece nombrarse por la pintura del retablo que

también representa la Anunciación con esta firma: Joannes Stephanus Ubetae 1666.

Ahí tiene V. un hallazgo, que si lo hubiera hecho Palomino, no hubiera dejado de

poner ( y con mucha razón ) a Juan Esteban de Úbeda en el catálogo de los pintores

insignes, cuyas vidas escribió" . 233
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LICENCIADO PEDRO DE ALVARADO
( Abogado de los Reales Consejos )

   Con escasas noticias, sabemos que fue Relator de la Real Chancillería de Granada

en calidad de Abogado de los Reales Consejos. Nace en Úbeda en torno a 1545

casando en Baeza con doña María de Escavias.

   De estos fueron hijos Andrés de Escavias y Alvarado, nacido en Baeza y muerto

en Flandes sin sucesión, y doña Antonia de Alvarado y Escavias, nacida y casada

en Baeza con Francisco de Godoy, Abogado de los Reales Consejos. Este testó en

Úbeda el 24 de agosto de 1612 ante Juan de Cotillas y declara ser padre de Pedro de

Godoy y Escavias, presbítero, doña María, Gaspar, doña Catalina, Nicolás y Juan

de Godoy y Escavias . 234
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Padre San Francisco", de Fray Alonso de Torres, pág. 799, Madrid 1683.
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EL HERMANO LÁZARO DE LA PAZ
( Orden Tercera de San Francisco )

   Nace en Úbeda sobre 1600. Sacerdote de grandes virtudes que obtuvo un

beneficio simple en la parroquia de San Juan Evangelista de Úbeda en 1641.

   Dice Fray Alonso de Torres que fue "hixo de chistianos viejos y principales".

Además de ser beneficiado de San Juan fue también uno de los capellanes del

Hospital de Santiago. Floreció en la penitencia, oración y en todas las virtudes.

Socorría de continuo a los pobres con tanto exceso que habiendo dado toda la ropa

que tenía de su uso, sólo reservó dos sábanas, y habiendo "parido una mujer una

pobre criatura, fue a su casa, partió una de las sábanas y se la llevó". Con frecuencia

predicaba por las calles como un apóstol, y ocho días antes de su muerte tuvo

revelación de su dichoso tránsito ocurrido el 15 de agosto de 1660 . 235
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EL HERMANO SALVADOR DE BARROSO
( Orden Tercera de San Francisco )

   Presbítero natural de Úbeda. Tomó el hábito de la Orden Tercera de San

Francisco siendo veedor del Hospital de Santiago donde cuidaba a sus enfermos.

Permanecía en continua oración y repartía cuanto llegaba a sus manos a los pobres.

Falleció en Úbeda el 11 de junio de 1675 en olor de santidad . 236
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 De la citada crónica de Fray Alonso de Torres, pág. 812.238
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EL HERMANO JUAN GARRIDO
( Orden Tercera de San Francisco )

   Nació en Úbeda el 6 de mayo de 1546 falleciendo en el convento de San Antonio

de esta ciudad el 9 de noviembre de 1614 .237

   Fue uno de los hombres más insignes en santidad de aquellos años, pues todos los

viernes del año se encerraba en la parroquia de San Nicolás, se disciplinaba y

rezaba el Vía Crucis.

   En cierta ocasión "se desclavó un crucifijo i le puso la Cruz sobre sus hombros

para que anduviese la vía crucis en un templo de la mesma ciudad" .238
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FRAY FRANCISCO DE GODOY Y NAVARRETE
( Trinitario )

   Debió nacer sobre 1552. Es muy poco lo que de el sabemos y esto a través de

aquel gran clérigo historiador don Martín de Ximena Jurado, que nos dice:

   " Natural de Úbeda cuya nobleza testifican los Ganadores de Baeza, varón insigne

en Letras Divinas y Humanas, escribió un tomo sobre la Historia de Judith. Dióle el

Abito el Padre Fray Miguel de Aguilar en este Convento (Úbeda) en el año 1574 a

donde murió y está sepultado" . 239



Ginés de la Jara Torres Navarrete. Historia de Úbeda en sus documentos. Tomo II

 "Crónica de la Provincia de Andalucía" de Fray Domingo López, año 1684.240

 "Anales Eclesiásticos" de Ximena Jurado pág. 214.241
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FRAY CRISTÓBAL RUIZ
( Trinitario )

   Viene al mundo en Úbeda en 1539 ingresando a los quince años novicio en la

Trinidad de Úbeda. Aquí toma el hábito en 1556 haciendo formal profesión el año

siguiente siendo Ministro el Padre Fray Francisco de Castro. En Úbeda estudia

Sagrada Teología y se ordena sacerdote.

   En 1569 fue elegido prelado del convento de Andújar. Durante su mandato deja

aquel antiguo convento al recién fundado de Padres Carmelitas trasladándose al

nuevo monasterio e iglesia de San Eufrasio costeada por el noble matrimonio de

Andújar Antonio Serrano Piédrola y doña Leonor de Cárdenas. Murió en el

convento de San Buenaventura de Baeza "donde dejó grande opinión de

Santidad" . 240

   Por su parte, Ximena Jurado dice: " El Venerable y muy Religioso Padre Fray

Chistóval Ruiz, natural también de Vbeda, y hijo deste Convento (La Trinidad), y

Ministro de muchos en esta Provincia de Andalucía, siéndolo del de Andúxar, lo

trasladó al sitio que aora tiene en la Iglesia de San Eufrasio, dejando el antiguo a los

Padres Carmelitas Descalzos. Tomó el Abito en el Convento de Vbeda, siendo

Ministro el Padre Fray Francisco de Castro año 1557 y murió en el de San

Buenaventura de Baeza, del Orden de San Francisco, a donde está venerado por

Santo" .241
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EL PADRE JUAN BAUTISTA DE BAEZA Y CORDOBA
( Misionero Jesuita )

   Según unos fue bautizado en Úbeda en 1556 y según otros en 1557. Ingresa

novicio en la Compañía de Jesús de Úbeda el 14 de mayo de 1579 siendo ordenado

sacerdote en 1585.

   A los pocos meses de su ordenación pasa a las Indias Orientales a las misiones,

predicando con la palabra y el ejemplo en Goa, Damao, Diu, Macao etc... desde

donde pasó al Imperio del Sol Naciente siendo vicario general en Nagasaki.

También don Martín de Ximena Jurado se ocupa de nuestro Jesuita se esta guisa:

   " En este mismo año (1626) a siete de Mayo, en Nagasaqui, Ciudad del Japón, fue

el dichoso tránsito a mejor vida del Venerable Padre Juan Bautista de Baeza, de la

Compañía de Jesús, natural de Vbeda,hijo de Luis de Baeza y doña Inés de

Córdoba, personas de conocida virtud y caridad. Embarcose en Lisboa en el año de

1595... y en el siguiente aportó a la India, a donde al poco tiempo aprendió la

lengua de aquella tierra con que hizo grande fruto en los moradores della con su

predicación, de tal suerte que hubo año en que por su mano bautizó más de treinta

mil personas. Hizo oficio de Vicario General, Prelado Santo y Rector del Colegio

de la Compañía de Jesús en Nagasaqui y lo era a veinte de Marzo de 1625" .242

   Pese a la tenaz persecución desatada en Japón, el Padre Juan Bautista siguió

predicando falleciendo lleno de penalidades en olor de santidad. Existe información

en el Archivo Histórico de Úbeda fecha 10 de enero de 1653 hecha por el Rector de

la Compañía de Jesús de Úbeda, Juan de Hinojosa para su beatificación, proceso

que quedó muy avanzado. Dicha documentación está firmada por el licenciado

Antonio Pérez de Cotillas y el notario apostólico Diego de Almansa.

   Fue hijo en efecto de Alonso Luis de Baeza y Doña Inés de Córdoba. Nieto de

Rodrigo de Baeza "El Rico" y doña Catalina Alonso, siendo hermanos de nuestro

misionero Marcos Bautista de Baeza y Córdoba, escribano de Úbeda en 1576-1632

y Pedro Rodríguez de Córdoba y Baeza, también escribano de Úbeda en 1594-

1604. Había cursado estudios en Baeza y Salamanca.
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FRAY LUIS DE VILCHES
( Mercedario )

   Son escasas las noticias que tenemos de aquel virtuoso y santo religioso. Ximena

Jurado nos dice que en 1631 falleció en el Monasterio de la Merced de Granada el

venerable Padre Fray Luis de Vilches, hijo del Convento de Vbeda, Provincial que

fue de Andalucía .243
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FRAY FRANCISCO DE TORAL
( Franciscano )

   En 1681 sufrió el contagio de la peste en Montilla, atribuyéndose su curación a

San Francisco Solano a quien invocó. Predicador ardiente y de vida ejemplar, nació

en Úbeda donde profesó, imitando a Fray Francisco de Toral, primer obispo de

Yucatán, su pariente.

   Mantuvo una rigurosa disciplina: Después de maitines andaba la Vía Sacra y se

recogía en el coro en oración hasta la hora de prima. Murió en el día de la Santísima

Trinidad 24 de mayo de 1682, quedando su cuerpo llagado por los azotes de la

disciplina .244
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FREY FRANCISCO DE LA CUEVA Y CARVAJAL
( Comendador de San Juan de Malta )

   Hijo de Antonio de la Cueva Guzmnán y Aguilar, alcalde noble de Torreperogil

en 1646 y de doña Catalina de Carvajal Mendoza y Figueroa.

   En Úbeda, el 6 de enero de 1679 ante Pedro de Ojeda y Pretel, Frey Francisco de

la Cueva, Comendador de Reinoso en la Orden de San Juan de Malta, gobernador y

justicia mayor de la villa de Lora (Sevilla) "qués de dicha Orden", en nombre de

Frey Diego Vexarano de Orellana, Comendador de Quiroga, Gran Chanciller y

recibidor general de mi sagrada relixión", otorga poder en Madrid el 14 de

noviembre de 1678 ante Juan Antonio de Arraya, para arrendar bienes de la

Encomienda .245
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DIEGO MOLINA DE LA PEÑUELA
( Almirante de la Armada )

   Nace en Úbeda en 1565 donde falleció en 1633. Hijo de Francisco Molina de la

Peñuela, capitán general de Guipúzcoa y Comendador de Santiago y de doña María

de Molina Gumiel y Baraona. Nieto del capitán Francisco de la Peñuela y Alonso,

Caballero de San Jorge, y de doña María de Molina y Porcel.

   Bajo la influencia y el prestigio de su padre, sigue la carrera de las armas en la

Real Armada al servicio de Alonso de Bazán en 1589. En 1590 o vemos Teniente

de Capitán General de la artillería de la Armada. En 1604, ante los achaques de su

padre le sucede por real merced en la alcaidía de la villa y fortaleza de Adra,

disfrutando el cargo de Almirante de la Real Armada en 1608.
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FRANCISCO DE BALLESTEROS
( Fundidor de Artillería )

   Nació en Úbeda sobre 1571 siendo considerado como el más experto y mejor

maestro de su tiempo en el arte de fundir. Ballesteros muere en Sevilla en 1631

cuando su fama se había extendido en todos los medios bélicos de Europa.

   Se asegura que fue aprendiz en Málaga, perfeccionando la técnica en Lisboa

como alumno del alemán Vautrier.

   Este famoso e ignorado ubedí, fue fundidor en Cuba durante once años, hasta que

en 1622 vuelve a España a petición de Felipe III, quien lo nombra " Fundidor

Mayor" de Sevilla, cargo que desempeña hasta su muerte.

   En Sevilla funde más de mil piezas artilleras de todos los calibres, descubriendo

"grandes secretos no descubiertos hasta entonces por ninguna nación".

   Nuestro fundidor consigue una técnica tan avanzada, que en cierta ocasión en que

Felipe III se hallaba en Lisboa, demuestra en una prueba "que a igualdad de peso,

carga y peso de proyectil, las piezas fundidas por el diesen un mayor alcance que

las fundidas por los demás; inventó un modelo de cureñas más fuerte y barato que

los utilizados hasta entonces, y sobre todo, fue el primero que logró fundir las

piezas de artillería prescindiendo de la diestra de hierro". Ello ocurrió en 1614.

   Tal fue la pericia del fundidor que en cierta ocasión, a presencia de Sevilla toda,

funde "quinientos quintales de metal en veinte piezas juntas, colada que era la

mayor y más importante que se tenía noticia".    

   Fama alcanzó la campana que fundió para Granada con un peso de ciento veinte

quintales con destino a la Catedral. Un sobrino de éste de igual nombre y apellido,

fue digno heredero de la capacidad creadora e inventiva de su tío: Dirigió la

fundición de Lisboa y la de Sevilla donde falleció en 1649 víctima de la peste . 246
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FRAY ALONSO ARREDONDO
( Mercedario )

   Nació en Úbeda en 1572 falleciendo en Lima (Perú) en 1646. Descendiente sin

duda del famoso Personero de Úbeda Juan Alonso Arredondo y Valenzuela,

progenitor de los Arredondo de estas tierras. De el se ocupa también Ximena Jurado

quien refiere:

   " El Padre Presentado Frai Alonso Redondo, del Orden de la Merced, natural de

Vbeda, hijo del Convento de la misma ciudad y Comendador del, oficio que aceptó

compelido por obediencia, varón de calificada virtud y observancia de su Regla,

Visitador y Vicario General de las Provincias de México, Nueva España,

Guatemala, Gunduras (Honduras) y Santo Domingo, por el Padre Maestro, Frai

Gaspar Prieto, General de la Orden, que le compelió con obediencia a aceptar el

cargo que ejerció con tal rectitud y satisfacción, que el Padre Maestro Frai Gaspar

Prieto lo proveyó como Vicario General de las Provincias del Perú. Nació en Vbeda

en el año 1572 de padres honrados, llamados Juan Redondo y Ana de Vaena.

Recibió el Abito en el año de 1592 y murió en Lima en un convento de Recoletos

de su Orden en donde avia preservado desde 1632 en continua oración..." . 247
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FRAY TOMÁS DE VILLARROEL
( Trinitario )

   Nace en Úbeda sobre 1550. Ximena Jurado nos ofrece las siguientes noticias:

   " El Padre Maestro Fray Tomás de Villarroel, natural de Vbeda, noble en linaje y

muy Ilustre en la virtud, insigne predicador de la Serenísima Infanta Doña Clara

Eugenia María, recibió el Abito en este Convento (Úbeda) de mano del Padre Fray

Miguel de Aguilar en el año de 1575" .248
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EL DOCTOR MATEO LÓPEZ REMÓN
( Catedrático de Prima )

   Nace en Úbeda hacia 1585 y en 1646 lo vemos prior de San Andrés de Baeza.

Fueron sus padres Antonio López Mellado y doña Juana Remón, ambos de noble

estirpe.

   Dice Fray Alonso de Torres que estudió en el Colegio del Sacro Monte de

Granada "donde vino a oponerse a la cáthedra de Vísperas de Baeza, llevósela, y

después le dieron la de prima; fue profeso tercero y electo Ministro. Les predicaba

los domingos con tanto espíritu que atemorizaba. La renta de su priorato y cáthedra

la gastaba toda en limosnas, tanto que una hermana que tenía le iba a la mano,

porque daba hasta los vestidos. Por echar de la parroquia algunas personas, que no

vivían bien, quisieron matarle algunas veces, de que Dios le libró milagrosamente.

   Siendo Rector de las escuelas y su patronato, visitaba los estudiantes y quitaba

todas las armas. Murió por los años 1660 y predicole el Doctor Don Joan de

Mariana, cathedrático de moral" . 249
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FRAY DOMINGO DE VICO
( Misionero )

   Sólo se nos dice que fue nacido en Úbeda según Baristain y Sousa, debiéndose a

la pluma de Vico la "teología para los indios", el "Libro de los grandes nombres o

historia de los Patriarcas, Reyes y Hombres grandes del Antiguo testamento", "El

Paraíso terreno", "Historia de los Indios, sus fábulas, supersticiones y costumbres",

escritos todos en lengua de Vera Paz.

   Fue autor también de "Seis artes y vocabularios de las diferentes lenguas de los

Indios", "Frases e idiotismos de las lenguas de Cristo y de los Hechos de los

Apóstoles", en idioma Kachiquel, y varios Catecismos y Sermonarios.

   Damos como muy posible su nacimiento a mediados del siglo XVI . 250
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FRAY FERNANDO DE TORRES Y FRAY DIEGO DE
SANTISTEBAN
( Franciscanos )

    Ambos debieron nacer sobre 1548. Don Martín de Ximena es muy breve en

noticias, solo nos dice:

   " En este año (1598) falleció en Montilla en Andalucía con grande opinión de

Santidad el Venerable Padre Frai Fernando de Torres de espíritu profético, y el

Siervo de Dios Frai Diego de Santisteban, naturales de Vbeda y hijos también del

Convento de San Francisco de la misma Ciudad" . 251
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JUAN AFÁN DE RIVERA Y ZAMBRANA
( Capitán General de Canarias )

   Nacido en Úbeda hacia 1576, fue Capitán General de Canarias, del consejo de Su

Majestad en el Supremo de Guerra, al que vemos empadronado hijosdalgo en

Úbeda en 1641.

   Hijo de Jorge Afán de Rivera y Zambrana, regidor de Úbeda y su Capitán en la

guerra de los moriscos, y de doña Ana Gómez de Montesinos y Pareja. Nieto de

Alonso Afán de Rivera y Molina, regidor de Úbeda y Comendador de Santiago, y

de doña Juana de Zambrana y Dávalos.

   Falleció en Úbeda antes de 1652. En esta ciudad el 28 de marzo de este año ante

Bernardo de Ventaja, su viuda doña María de Quesada y Baena "viuda del jeneral

don Juan de Rivera y Zambrana, del Consejo de S.M. cedemos y traspasamos unas

casas en la collación de San Laurencio en la calle Horno del Serrano..." .252

   En el padrón de hijosdalgo de Úbeda de 1641 aparece don Juan como  "Presidente

y Capitán General de las Islas de Canarias."
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EL DOCTOR TOLEDO, UN SANTO VARÓN

   Don Francisco de Toledo fue un clérigo virtuoso que dejó huella en Úbeda y

Baeza. Su entierro fue uno de los más grandes que Baeza conoció y por sus virtudes

y muestras de santidad, aquella ciudad se disputó sus reliquias e incluso el Cardenal

obispo de Jaén, Sandoval y otros religiosos conservaron con gran estima y

veneración sus objetos personales.

   De la fama de aquel clérigo nos hablan así en el cabildo municipal de Úbeda de

27 de mayo de 1671:

   " En este cabildo el Sr. Dn. Fernando Afán de Rivera dijo que bien notorio es a

esta Ciudad y a todo este rreynado la birtud tan sólida que desde sus primeros años

en vida y en muerte observó el Doctor Francisco de Toledo, natural desta ciudad y

prior que fue de la Yglesia Parroquial de Santa Cruz de la de Baeza, en donde en su

muerte se hicieron las mayores demostraciones por ambos cabildos y aplauso

jeneral de aquellos concejos y de todo el común, aclamándolo piadosamente por

Santo, y venerando sus reliquias por tal, como se reconoce esta devoción en la que

tuvieron todos los que pudieron participar del espolio dellas en tanto grado que el

Eminentísimo Sr. Cardenal Sandoval, obispo que a la sazón era deste obispado por

la luctuosa que le tocaba escogió el cabezal posadero en que se asentaba, y el Padre

Fray Francisco de la Santísima Trinidad, religioso Descalzo desta Orden que se alló

en la cabecera a su muerte, adquirió el rosario, el qual conservó y estimó tanto que

en ocasión que se hallaba esta monarquía con el desconsuelo de no tener príncipe,

el dicho Padre Fray Francisco, poniéndose a los reales pies de la Reina Nuestra

Señora (que Dios guarde), lo puso en su rreal mano con la noticia de cuyo era y sus

virtudes para que sus Majestades tomasen por intercesor a este siervo de Dios y

alcanzasen lo que tanto deseaban estos Reynos. Y habiéndolo tomado la Reina

Nuestra Señora en diferentes ocasiones de audiencias que tubo el dicho Padre Fray

Francisco le dijo Su Majestad lo traya consigo con mucha estimación y devoción de

que originó el darle el dicho Padre Francisco de la Santísima Trinidad memorias a

Su Majestad suplicándole lo pusiese en la Real mano del Rey Nuestro Señor que

Dios tiene para que se hiciesen las diligencias y aclarasen las virtudes deste siervo

de Dios, y Su Majestad lo tomó y dió al Rey Nuestro Señor que santa gloria aya,

haciéndole esta súplica y Su Majestad lo remitió por la secretaria del Patronato,

después de lo qual murió el dicho Padre Fray Francisco y no se a tenido más noticia

con sentimiento jeneral destas ciudades que cada una por lo que le toca, y por la
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devoción que tienen a este sirvo de Dios desean el que se aclaren sus virtudes antes

que falten las personas que lo conocieron y otras que a su recomendación an

experimentado remedio a sus necesidades y dolencias, pónelo en consideración a la

Ciudad para que como madre de tal hijo y tan ynteresada en tenerlo, ayude a esta

materia con el acostumbrado zelo de su piedad, por todos los medios que le fueren

posibles, que en ello además de ser del servicio de Dios, será de gran estimación y

consuelo así para Sus Majestades como para todos los devotos deste siervo de

Nuestro Señor.

   Y visto por la Ciudad dijo que a oydo con mucho gusto la proposición del señor

Dn. Fernando Afán de Rivera y le da las gracias por el piadoso celo que a tenido en

reconocerle y renovarle las memorias de las prendas y virtudes del Doctor

Francisco de Toledo, que por todas razones y por el grande ynterés que se le sigue

deban hazer todas las diligencias conzernientes para que se aclare y averigüe la vida

deste siervo de Dios y más quando en la memoria de la Reina Nuestra Señora, que

Dios guarde, están las noticias de sus virtudes y prodigiosa vida siendo el mayor

que se puede ofrecer a esta Ciudad para valerse de su Real grandeza, por lo qual se

escriba a Su Majestad suplicando sea servida de continuar el patrocinio deste siervo

de Dios para que se hagan las informaciones dellas en estas ciudades antes que

falten las personas que tienen las noticias y conocimiento. Y para ello, dar

memoriales, escribir cartas y todo lo demás dependiente de la materia y dar quenta

a la Muy Noble y Leal Ciudad de Baeza, como tan interesada en tener la reliquia

del cuerpo del siervo de Dios, hagan merced a esta Ciudad de coadyugar en tan

justo intento, nombran por comisarios a los señores Dn. Fernando Afán de Rivera y

Dn. Pedro Afán de Rivera sus veinte y quatros.- Doctor Avila.- Ante mi Juan de

Mora y Molina".

NOTICIAS BIOGRÁFICAS
  

   El Doctor Toledo nace en Úbeda sobre 1580. Fue Catedrático en Sagrada

Teología en Baeza y durante su vida vistió el hábito de la Orden Tercera de San

Francisco. Se dice de él que estaba siempre de rodillas y que su oración era

"continua y fervorosa". Entre los prodigios que se cuentan de el"... fue uno, que

iendo a el colegio de Carmelitas Descalzos a decir misa, y no aviendo ayudante,

entró de repente un niño hermoso, ayudándole a missa, y se desapareció; creiose ser

el Niño Jesús o algún Angel. Otra vez, iendo con una familia a decir missa a en

Santo Xpto de la Yedra... le dió a una preñada deseo de higos; no era tiempo,

apartose hacia una higuera, hizo Oración, vio en ella tres higos, i se los traxo. Otra

vez en su casa se quebró una tinaja de azeite, afligiose la jente, porque se derramaba

todo, tomó una tomiza que halló a mano, atola, i no solo no se salió más, sino que
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se volvió a recoger lo vertido. Murió a veinte y siete de Enero año de 1650 .253

Pusiéronse guardas a su Cuerpo para defenderlo de el concurso, su entierro fue una

procesión muy solemne, predicó el Doctor Matheo López Remón cathedrático de

prima..." . 254
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EL PADRE FRANCISCO CRESPO Y MÉRIDA
( Procurador General de Indias )

   Nace en Úbeda hacia 1583 falleciendo en Madrid en 1665. Hijo de Hernán

Crespo y Beltrán, parroquiano de San Nicolás, quien en 29 de octubre de 1583 es

nombrado Notario del Santo Oficio de la Inquisición de Córdoba en Úbeda. Fue su

madre doña Isabel de Estremera y Robledillo, parroquiana de San Millán. Nieto por

línea paterna de Antonio de Villanueva y Beltrán y de doña Ana Crespo de los

Cuartos. Por la materna de Miguel de Mérida "El Joven" y doña Inés Fernández

Gutiérrez.

   Su hermano Miguel de Mérida y Crespo recibe el nombramiento de Notario del

Santo Oficio de la Inquisición de Córdoba en Úbeda, el 12 de enero de 1601, oficio

que ejerció junto al de escribano del número de esta ciudad hasta 1640 en que

falleció. Su cuñado Cristóbal Barrero y Teruel (marido de su hermana doña Luisa

Crespo y Beltrán), fue también Familiar del S.O.I. de Córdoba en Úbeda desde el

26 de octubre de 1608.

   El Padre Crespo y Mérida entra en la Compañía de Jesús en 1600, y a él se deben

la relación de mártires religiosos españoles en Japón, impresa en Madrid en 1625

por Andrés de Parra. El martirio de los Jesuitas Padre Roque González, Alonso

Rodríguez y Juan del Castillo, impreso por P. de Roche en 1630, 1631 y 1632.

   El Archivo Histórico Nacional guarda la documentación del ingreso del Padre

Crespo en el Santo Oficio de la Inquisición en calidad de Procurador General de

Indias, así como las de su hermano Miguel y las de su padre.

   Estante en Madrid el año 1642, logra la merced de Calificador de la Suprema

Inquisición con fecha 31 de julio. El escrito de petición es un claro exponente de

sus inquietudes misionales. Dice así:

   " El Padre Francisco Crespo, de la Compañía de Jesús, Procurador General de

todas las Provincias de las Indias: dice que ha 41 años que está en dicha Religión,

donde estudió tres años de Filosofía y cuatro de Teología, y entre todos sus

condiscípulos fue escogido por examen general para defender: El acto general de

toda la Filosofía y después de ordenado fue así mismo escogido en concurso de

todos sus condiscípulos para defender el acto general de toda la Teología en la

Universidad de Alcalá, y habiéndosele señalado para leer el curso de Filosofía,

pareció a los superiores podría servir a la Religión con ventajas en el oficio de

predicador, y le nombraron para que ejercitarse en dicho oficio, como lo hizo por
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espacio de catorce años, hasta que se le rasgó una vena del pecho. Después le

nombraron por Procurador General de todas las Provincias de las Indias, en cuya

ocupación ha estado desde el año 1626, y porque sus padres y abuelos y su

hermano mayor han servido al Santo Tribunal de la Inquisición con oficios que en

él han tenido y él desea continuar lo que sus mayores han hecho: Suplica a Vuestra

Ilustrísima humildemente, le haga merced de la Gracia de Calificador de la

Suprema Inquisición que la recibirá muy grande".

    Al margen del memorial dice: "En Madrid 5 de octubre de 1641, Su Ilustrísima

hizo gracia que pide de Calificador del Consejo" .255
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SOR LUISA DE MOLINA
( Franciscana de Santa Clara )

   Dice Fray Alonso de Torres que nació en Úbeda sobre el año 1585, hija de padres

nobles. Fue una gran religiosa, tentada de continuo por el demonio a quien siempre

venció con la oración y la mortificación. Falleció en Santa Clara de Úbeda hacia

1652 .256
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LA HERMANA MARÍA RUIZ
( Orden Tercera de San Francisco )

   Nace en Úbeda en torno a 1597 falleciendo aquí hacia 1670. Sus padres fueron

modestos labriegos siendo ella piadosa en extremo. En sus oraciones exclamaba: "

Nosotros nos acostamos sin dar gracias a Dios mientras dormimos, mas las

yervecitas están siempre en pie de día y noche alabando a su Criador" .257

   " ... Fue tan atormentada del demonio, que cuando iba a missa le echaba

visiblemente una soga a la garganta i la tiraba, porque no fuera. Da testimonio su

confesor don Martín de Morata... sujeto de toda aprobación en aquella República",

(Úbeda).

   Murió en opinión de santidad siendo enterrada en la iglesia del convento de la

Trinidad según refiere fray Domingo López, ubedí, cronista de la Provincia de

Andalucía, en su "Historia de la Provincia de Andalucía de Trinitarios Calzados",

manuscrito que se guarda en Roma en el archivo de San Carlino. Su cuerpo

fragante y oloroso recibió sepultura en la capilla del Rosario .258
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LA HERMANA ANA DE PALOMARES
( Orden Tercera de San Francisco )

   Nació en Úbeda el 4 de febrero de 1620. Ciega de nacimiento, cuidaba a su padre

a quien mantenía cosiendo e hilando. Al quedar huérfana la llevó a su servicio don

Diego de Fonseca y Bustillos, Caballero de Santiago, quien afirmó que desde que

ésta entró en su casa todo fue en aumento.

   A su muerte, quedó su cuerpo tan natural como si estuviese viva. A su entierro

asistió la Universidad de Priores y Beneficiados con las cruces mayores de todas las

parroquias así como las conventuales, acto al que se sumó todo el pueblo de Úbeda.

Le predicó el Padre Ministro de la Trinidad Fray Juan Lucas del Campo, haciendo

de ella grandes elogios y alabanzas su confesor don Martín de Morata .259
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PEDRO DE ZAYAS
( Escultor )

   Hablar de aquel genial artista nos obliga a mentar a su hijo Luis, a su nieto Miguel

Félix, y a su biznieto José de Zayas.

   Pedro de Zayas nace en Úbeda en el último cuarto del siglo XVI y aquí realiza su

vasta obra. Fue maestro de su hijo, el maestro dorador Luis de Zayas, quien

transmite a su vez la vena artística a su hijo Miguel-Félix de Zayas, excelente

escultor e imaginero nacido en Málaga y allí bautizado en el Sagrario de la Catedral

el 10 de noviembre de 1661.

   Este último fue discípulo de Pedro de Mena, desapareciendo toda su obra en el

triste saqueo y quema de 1936.

   En 1693, cinco años después de muerto Pedro de Mena, realiza la imagen de San

Juan de Dios, existente en el Museo de Málaga. En 1697 esculpe un San José con el

Niño en sus brazos propiedad de un coleccionista de Madrid. De 1698 es la Virgen

de Belén, de la parroquia del Pedroso (Logroño), conservándose en Santa Clara de

Guatemala una Dolorosa.

   Miguel-Félix de Zayas falleció en Málaga entre 1729 y 1734, sucediéndole en el

taller su hijo José de Zayas .260




